

NOTAS E CORRECÇÕES

Os vários capítulos d'este livro apareceram publicados nas revistas já indicadas nos respectivos lugares. Em regra conservam a ortografia com que saíram, mormente na resposta à carta de D. Carolina Michaëlis. Todavia fiz uma ou outra alteração. O capítulo sobre a etimologia de "Haver," appareceu publicado na "Revista da Faculdade de Letras," mas as modificações que lhe fiz são de tal importância, que pode considerar-se inédito.

Página 9, linha 12—Leia-se: ΧΟΝΔΥΛΟΣ.

Página 15—A primeira carta do Dr. G. Guimarães foi escrita conhecendo o illustre filólogo apenas o meu artigo que termina a pág. 10; a segunda (pág. 13) conhecendo a primeira parte da minha resposta a D. Carolina Michaëlis, que vai de páginas 40 a 50, bem como a carta da excelsa romanista.

Página 31, linha 11—Leia-se: *denominava*.

Página 35, linhas 8, 11 e 17—Lêr respectivamente: *gozne, gofon e vox*.

Página 41, linha 7—Completar depois de Vasconcelos: na segunda reforçarei a argumentação a favor da etimologia por mim proposta.

Página 42, linha 7—Leia-se: *tese*.

Página 47, linha 2—Em vez de *estudada* leia-se: *estuda*

Página 68, linha 26—Leia-se: *Les Revolutions*.

Página 85, linha 10—Leia-se: *Kħəbh—

Página 102, nota 1.^a—Leia-se: *que, certamente, abundariam*.

Página 115, linha 26—Leia-se: *1905*.

Página 120, nota 2.^a—Leia-se: *Antique*.

Página 123, nota 2.^a—Leia-se: *Sociol*.

Muitos outros erros que escaparam à revisão, serão facilmente corrigidos pelo leitor.